## CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

## SYNOPEIS CAPITIS.

*Jeremias, quia in templo prophetat ejus excidium, capitur, et mortis reus agitur; sed ab Ahicam eripitur (1).*

1. In principio regni Joakim filii Josiae regis Iuda, factum est verbum istud a Domino, dicens: 2. Hec dicit Dominus: Sta in atrio domus Domini, et loqueris ad omnes civitates Iuda, de quibus veniunt ut adorent in domo Domini, universos sermones, quos ego mandavi tibi ut loqueris ad eos: noli subtrahere verbum, 3. si forte audient et convertantur unusquisque via sua mala: et peniteat me mali, quod cogito facere eis propter malitiam studiorum eorum. 4. Et dices ad eos: Hec dicit Dominus: Si non audieritis me, ut ambuletis in lega mea, quam dedi vobis, 5. ut audiat sermons servorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens, et dirigenus, et non audistis: 6. Dabo dominum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maleditionem cunctis gentibus terrae. 7. Et audierunt sacerdotes, et propheta, et omnis populus, Jeremiam loquentem verba haec in domo Domini. 8. Cumque complessisset Jeremias, loquens omnia qua praeceperat ei Dominus ut loqueretur ad universum populum, apprehenderunt eum sacerdotes, et propheta, et omnis populus, dicens: Morte moriatur. 9. Quare prophetavit in nomine Domini, dicens: Sicut Silo erit domus haec: ut urbs ista desolabitur, eo quod non sit habitator? Et congregatus est omnis populus adversus Jeremiam in domo Domini. 10. Et audierunt principes Iuda verba haec: et ascenderunt de domo regis in domum Domini, et sedevant in introitu portae domus Domini nova. 11. Et locuti sunt sacerdotes et propheta ad principes, et ad omnem populum, dicens: Judicium mortis est viro huic; quia prophetavit adversus civitatem istam, sicut audistis auribus vestris. 12. Et ait Jeremias ad omnes principes, et ad universum populum, dicens: Dominus misit me, ut prophetarem ad domum istam, et ad civitatem hanc, omnia verba qua audistis. 13. Nunc ergo bonas facite vias vestras, et studia vestra, et audite vocem Domini Dei vestri: et penitebit dominum mali, quod locutus est adversus vos. 14. Ego autem ecce in manibus vestris sum: facite mihi quod bonum et rectum est in oculis vestris. 15. Verumtamen scitote et cognoscite, quod si occideritis me, sanguinem innocentem tradetis contra vosmetipos, et contra civitatem istam, et habitatores ejus: in veritate enim misit me Dominus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia verba haec. 16. Et dixerunt principes, et omnis populus, ad sacerdotes, et ad prophetas: Non est viro huic iudicium mortis: quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos. 17. Surrexerunt ergo viri de senioribus terra: et dixerunt ad

(1) Hec propheta superior est priore (cap. xxv), licet sub eodem rege sit facta. Illa enim facta est in anno quartio Joakimi, filii Josiae regis Iuda, hoc autem in principio eiusdem regis. Non tam integrum quam tunc habuit Jeremias, concionem nos hic loquere, sed summam ejus tantum, quae supra cap. vii, viii, ix, plena habetur, observat Rosenmuller, qui et addi reliqua hujus capituli a vers. 20 aliquantum post tempore adjuncta esse, rem ipsum docere.

Distingued est, PRIMO, occasio facti, seu legatio Prophetas, primo, imposta a Deo, ascripta temporis epocha, 1; secundo, completa mandatum, quid et quo finis sit Prophetae agendum, 2, 3; quid et sub qua communione sit dicendum, 4-6; tertio, executione per Prophetam data,

7; quarto, inique a sacerdotibus, et popularibus manus in Prophetam injicentibus, et mortem machinantis, accepta, 8, 9.  
SECONDO, progressio facti, seu actio judicialis, primo sacerdotibus et pseudoprophetis captum Jeremiam ad principes deferentibus, et ad mortem postulantibus, 10, 11; secundo, Propheta causam suam perorante, narratione rei data, et adjunctis tum promissionibus, tum comminationibus, 12-15; tertio, principibus et populo aquitatem defensionis agnoscentibus, 16; quarto, senioribus etiam quibusdam hanc sententiam facto Ezechiae confirmatis, 17-19; quinto, alii autem facto Joakimi oppositi, contra excipientibus, 20-23 (de quo facto vide ANNOT. ad vers. 20).

omnem cœtum populi, loquentes: 18. Michæas de Morasthi fuit propheta in diebus Ezechias regis Iuda, et ait ad omnem populum Iuda, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem in acervum lapidum erit: et mons domus in excelsa silvarum. 19. Numquid morte condemnavit eum Ezechias rex Iuda, et omnis Iuda? numquid non timuerunt Dominum, et deprecati sunt faciem Domini: et pœnituit Dominum mali, quod locutus fuerat adversum eos? Itaque nos facimus malum grande contra animas nostras. 20. Fuit quoque vir prophetans in nomine Domini, Urias filius Semei de Cariathiarum: et prophetavit adversus civitatem istam, et adversus terram hanc, juxta omnia verba Jeremias. 21. Et audiuit rex Joakin, et timuit, fugique et ingressus est Ægyptum. 22. Et misit rex Joakin viros in Ægyptum, Elathanum filium Achobor, et viros cum eo in Ægyptum. 23. Et eduxerunt Uriam de Ægypto: et adduxerunt eum ad regem Joakin, et percussit eum gladio: et projectis cadaver ejus in sepulcris vulgi ignobilis. 24. Igitur manus Ahicam filii Saphan fuit cum Jeremias, ut non traderetur in manus populi, et interficerent eum.

2. AD OMNES CIVITATES, — ad viros omnium civitatum Iuda, qui veniunt Jerusalem ad templum, ut ibi Deum adorent et colant.

3. ET PENEITE ME MALI, — ut revocem sententiam de malo, et vindicta eis irroganda latam: vide cap. XVII, vers. 8.

5. DE NOCTE CONSURGENS, — tempestive et vigilanter, quasi qui nocte consurgit. Est catachresis: vide dicta cap. XXV, vers. 3 et 4.

6. DABO DOMINUM ISTAM SICUT SILEO, — eventum templum sicut everti Silo, ubi prius erat arca, de quo dixi cap. VII, vers. 12.

8. APPREHENDERUNT EUM (Jeremiam) SACERDOTES ET PROPHETÆ. — Prophetas vocat Scribas et legis doctores, ita Chaldeus et Vatablus: Fuit hic Jeremias typus Christi, qui pariter a Scribis accusatus est, quasi destructor templi ejusdem, ait Theodosius: retus atque similiter clamaret Judei contra Christum: « Sanguis ejus super nos, » ut hic Jeremias esset intentus, vers. 15.

9. QUARE PROPHETAVIT IN NOMINE DOMINI? — quare fixit Jeremias se prophetare in nomine Domini? cur suis figmentis et somniis praetexit nomen et oraculum Domini?

10. QUOD NON SIT (id est, ita ut non sit) HABITATOR.

10. PORTA, ETC., NOVA. — Chaldeus, porta orientalis, que novæ a Joathan fuerat edificata, IV Reg. xv, 33. Habuit hanc porta alia nomina septem, quæ recenset in Castro: ibi, ait S. Hieronymus, exercebant judicia, ac proinde ibi acta est hec causa Jeremie.

11. JUDICIUM MORTIS EST VIRO HUIC, — q. d. Jeremias rous est mortis, et in judicio a iudicibus mori adjudicandus est, quasi blasphemus et pseudopropheta, quia propheta ex diuidum sancti templi et urbis.

12. DOMINUS M' AT ME. — Nota prudentiam Jeremias, confessori et martyri imitandam, ut dicat se Dei fidem et legem sequi; » Verum Hebrei urbes hostiles non arabant, sed sole seminabant, cum eas funditus delere vellent, ut patet Jude. ix, 45. Prior

dium evadant; tertio, humilitatem, cum ait: « In manibus vestris sum; » quarto, fortitudinem et libertatem, cum ait Deum ulturum suam necem; quinto, securitatem honestæ conscientiæ, qua nixus Deus non timeret mortem.

AD DOMUM, — de domo Dei, sive templo

AD CIVITATEM, — de civitate; sic enim sepe capit hebreum **in eis**, id est **ad**, pro **de**.

14. FACTE (inquit) M' QUOD BONUM EST IN OCCULIS VESTRIS. — Ita S. Martinus, teste Sulpius, rogamus a latrone an non timeret, constanter respondit: « Nunquam fui tam securus, quia sci misericiordiam Domini in tentationibus affore magis vero tibi condoleo, qui Christi misericordia, utpote latrociniis exercens, es indigens. Pari modo Jeremias.

15. SI OCCIDERIS ME (inquit) SANGUinem INNOCENTEM TRADETIS CONTRA VOSMETIPPOS, — id est in vestram perniciem. Sanguis enim meus contra vos et contra Jerusalem clamabit, ultionemque reposcat a Deo, ut sanguis Abel contra Cain.

16. NON EST VIRO HUIC JUDICIUM MORTIS, — non est rous mortis.

18. MICHEAS. — Vide Michæas cap. xi, 12.

SION (id est Jerusalem vastata et desolata) QUASI AGER ARABITUR (id est ita desolabitur, ut fiat arabilis, ut arari possit), ET MONS DOMUS (Dominum, puta mons Moria in quo erat templum, erit) IN EXCELSA SILVARUM, — ita deseretur, ut silvescat, et dumetis arboreibus repletar instarsylvæ. Arias Montanus, et ex eo Castrius, censem in **re** arabitur, alaudi ad veterum ritum, qui dum urbem a se expugnatam funditus evertere vellent, in illa ducebant aratum, de quo Horatius, lib. I, oda 18:

Hostile aratum exercitus insolens.

Et Isidorus, lib. XV, cap. I, ait: « Urbs aratio continetur, aratro veritur, » Verum Hebrei urbes hostiles non arabant, sed sole seminabant, cum eas funditus delere vellent, ut patet Jude. ix, 45. Prior

ergo sensus est simplicior et verior. Sic Ovidius, epist. 4 Heroid. canit :

Jam seget est, ubi Troja fuit, ressecandaque falce  
Luxuria Phrygio sanguine pluquis humis.

20. FUIT QUOQUE URIAS, — q. d. Si occidamus Jeremiam, faciemus scelus simile illi, quo nuper a Joakim rege census est Urias verus dei propheta, ob quod rex et proceres omnium odium et invicidiam incurserunt. Ibi Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus et Sanchez. Sed hi coguntur nonnulla suppleret, et textu conjectando addere. Unde secundo, simplicius Vatableus, Lyranus, Dionysius, Prado et a Castro censem post seniorum sententiam dictam pro causa Jeremiam, hic oppositum duci suffragium; quare haec sacerdotum illorum sunt verba, qui Jeremiam accusantur: unde exemplum hoc, exemplo Michaelae a senioribus allato contrarium, afflunt; scilicet Urias prophete putationem et eadem a Joakim jam tunc regnante patratam, ut probent Jeremiam pariter esse occidendum. Videatur enim hic esse quasi consultatio, ubi variis dicunt sententias, quisque suam; unde dissidium hoc tandem solvit Ahicam, liberando Jeremiam (1).

(1) Eorum que inde ab hoc verso de Urias propheta a Joakinio regre necato leguntur, quaeam sit ad reliquam historiam ratio, ut Cornelius nota, non una est Interpretum sententia, alii hominum qui Jeremiam defenderunt, verba esse, statuentibus; alii existimantibus ab adversariis haec esse prolatam ut exemplo, ex Ezechiae tempore petito, opponentes alias recentius Joakimi, qui Uriam non passus sit impunem elabi, ita praeferuntur interpres a Cornacio citatos, sentiantur Jarchi et Stendil in *den Neuen Beyraren*, pag. 386. Alter sentit Rossmüller. Nam ut taceamus, inquit, non esse credibile, verba adversariorum ita defteri, ut lectores ne verbilo quidem monantur, logui jam alios, quam qui ante locuti erant (ut supra vers. 10, 11), illi sententiae hoc potissimum obstat, ut vere observat Schurrerus, quae cum Urias propheta gesti fuit res, et ipsa quidem regnante Joakinio accedit, sed exitus certe rei in primordia regni, occidisse nequaquam potest. «Nam et discussus hominis in Egyptum, ut forte non nihil temporis delitteretur antequam comprehendenderetur, et retraxi ex fuga Hierosolymam profectio non poterat non efficiere, ut supplicium Urias hanc minime intervallo abset ad initium Joakinii ad regiam potestatem. Consequitur, tam cum vix ageretur Jeremias, commemorari nondum potuisse supplicium Urias, quod necladus erenisset. Inserta vero est historia omnis reliqua narrationi postea demum, cum ea qua nunc uitum, libri editio perceretur vel a Jeremias ipso, vel ab alio non nomine. Et consilium eventu vix dubium videri possit: ex vero spectatur, ut intelligent lectors, in magna vite periculi versatus fuisse Propheta, quod summa rerum tunc esset pene regem, qui brevi post iuri causa profugum adeo ex

21. ET AUDIVIT REX JOAKIM, — anno primo regni sui, sub ejus initium; nam haec contigerunt anno eodem primo Joakim, ut patet vers. 4, cum iam censu esset Urias.

22. ET MISIT REX JOAKIM VIROS IN EGYPTUM, — qui cum consenso Pharaonis (cujus amicus atque tributarioris erat Joakim) ex Egypto reducerent Iram in Judeam, ut morte multataretur; sine consensu Pharaonis enim nemo ausus fuisset vim Uriam in Egypto afferre, eumque cogere ad reditum.

23. IN SEPULCRIS VULGI. — Nota : Viri insignes et Prophete propria habebant sepulera, cum titulis cuique debitis; sed pauperes et peregrini in communione agro, in valle Cedron ad hoc coempti, se poliebantur in polyandrio, sive publico essario, IV Reg. xxiii, 6. Sic Urias ad ignominiam inter pauperes vulgumque sepultus est.

Mirum quid, et pene incredibile, de Urias hojus filii narrat Epistola nuper in Bibliotheca Sardiniensis reperta S. Athanasii Episcopi Cesaramustani, qui a S. Jacobo Apostolo in Hispaniis conversus fuit ad Christum; et Vita Beati Petri primi Braccarense Episcopi (qui pariter discipulus fuit S. Jacobi), quam serpsit Caledonius, qui Braccarensem Ecclesiam quasi Episcopus rex anno Domini 200, ut refert Hugo Portugaliensis, anno Domini 1100, in Epistola quin recitat Franciscus Bivarius in *Comment. ad Chronicon L. Dextri*, anno Christi 37. num. 7. Nimirum Uriam hunc genuisse filium Prophetam, qui Samuel junior, vel Malachias senior, ob morum gravitatem et virtus pulchritudinem sit appellatus, a se post vastatam a Nabuchodonosore Hierosolymam, ab eodem cum aliis allarum tribuum Iudeis missus sit in Hispaniam, ibique virginitate virginis annos, ac deinde obierit. Hunc enim asserit post annos 627, quibus in sepulcro mortuus delituit, fuisse resuscitatum ad vitam a S. Jacobo Apostolo, cuius Hispaniam adiit, aliquid ab eodem fidelis Christiane mysteris instructum, per trunque nunquamputum, missum Braccaram, ubi Ecclesiam Braccarensem fundavit, et Apostolicu spiritu instituit, ac tandem gloriosius obiit martyrum. Fides sit penes auctores jam citatas.

24. MANUS AHICAM, — patrocinium et auxilium Ahicam (qui magus fuit apud Josiam, IV Reg. xxii, 12), liberavit Jeremiam, quasi fratrem in iuste morti addicatum; unde hebreica Ahicam significat frater resurgentis.

Egypto retraxerat ad supplicium, et Achikam maxime auctoritate nunc effectum fuisse ut impunis dimitteretur Jeremias. » Haec Schurrerus, quod ante ipsum Grossius ad vers. 20 notavit.

## CAPUT VIGESIMUM SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Ieremias vincularum et catenarum ostento, et missione ad gentes et reges vicinos, predicit et jubet regi Edom, Moab, Tyri, Sidonis, et Sedece regi Iuda, ut se delectant Nabuchodonosori, si se et sua salva esse vident: Deum enim decrevissent omnes haec regna tradere potestati Chaldeorum. Quocirca particulares prophetae contra haec reges et gentes, quae ponuntur cap. XLVII et cap. XLIX, hoc tempore a Jeremias edite, et ad reges haec transmissae videtur, ut patet cap. XLIX, vers. 34. Inde vers. 9, monet ne credant falsis prophetis pacem et prosperitatem, sed sciante vasa reliqua in templo, domo regis, totaque urbe a Chaldeis in Babylonem esse transferenda (1).*

1. In principio regni Joakim filii Josiae regis Iuda, factum est verbum istud ad Jeremiam a Domino, dicens : 2. Hec dicit Dominus ad me : Fac tibi vincula, et catenas : et penes eas in collo tuo. 3. Et mittes eas ad regem Edom, et ad regem Moab, et ad regem filiorum Ammon, et ad regem Tyri, et ad regem Sidonis; in manu munitorum, qui venerunt Jerusalem ad Sedece regem Iuda. 4. Et precepies eis ut ad dominos suos loquantur : Hec dicit Dominus exercitum Deus Israel : Hec dicitis ad dominos vestros : 5. Ego feci terram, et homines et jumenta, quae sunt super faciem terrae, in fortitudine mea magna, et in brachio meo extento: et dedi eam eis, qui placuit in oculis meis. 6. Et nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis servi mei: insuper et bestias agri dedi ei ut serviant illi. 7. Et servient ei omnes gentes, et filio eius, et filio filii eius: donec veniat tempus terra eius et ipsius: et servient ei gentes multa, et reges magni. 8. Gens autem et regnum, quod non servierit Nabuchodonosor regi Babylonis, et quicunque non curvaverit columnam suum sub iugo regis Babylonis: in gladio, et in fame, et in peste visitabo super gentem illam, ait Dominus, donec consumam eos in manu eius. 9. Vos ergo nolite audire prophetas vestros, et divinos, et somniatores, et augures, et maleficos, qui dicunt vobis: Non servietis regi Babylonis. 10. Quia mandacunt prophetantibus: ut longe vos faciant de terra vestra, et ejiciant vos, et percutiatis. 11. Porro gens, quae subjecerit cervicem suam sub iugo regis Babylonis, et servient ei; dimittam eam in terra sua, dicit Dominus : et colet eam,

(1) Juxta primum hujus cap. versum, anno primo Joakimi, factum est mandatum istud symbolicum ad Jeremiam, dum ex toto capituli tenore liquet, que hic narratur sub Sedece facta esse (vers. 8-12; xviii, 1). Quem nomen Interpretum plures ita solvi posse existimant, ut statutorum, vel quanto Joakimi anno Jeremias a Deo mandatum fuisse, quod sub Sedece facienda et sumptuaria ab iugo esset, vel istud mandatum aliquatenus sub iupo Joakinis acceptissimum, ut sentit Cornelius. Sed cum vix probabile ratio videatur, eis dirata mandatum illud Prophetam a Deo accepterit, vel exequi inciperit, in modo jacere hunc locum consueverunt criticorum plurimi, licet C. B. Michaelis admissi posse cement hoc vaticinium, quod in prioribus Joakinis annis cultum est, postmodum anno quanto Sedece iteratum, auctor prodiisse. Sicut enim Jeremias vaticinata anna iterum describi curavit per Barucham, et ea auxisse legitur cap. xxxv, 2, et insuper additum sunt sermones multo plures, quam ante fuerant.

Hec igitur causa fuit hujus mandati a Deo Jeremias lati. Reverso a prima in Iudeam suscepta expeditione Babyloniam Nabuchodonosore, Sedece, Iudee rex ab illo constitutus, cum aliquo anno pacate regnasset, anno quartio seu regni etiam Nabuchodonosori per legatos deo fidei et obsequium pollicitus esset (vid. infra 11, 59), hanc longe tam post, sollicitus a finitimus regibus et ab imprudentibus consiliariis, induci se passus est, ut a Babylonie rega deferret (IV Reg. xxiv, 20, infra cap. lii, 3; Esch. xvii, 15). E vers. 3 hujus capituli patet, reges illorum Hierosolymam legatos misisse, qui, ut credibile

est, una cum Sedece consilia agitarent, qua ratione Babyloniam regi resistere, aut jugum eius excutere, potestantque intrinsecus possent. Grata erant haec consilia populo, qui nihil magis in votis habebat, et falsi prophetae, qui ejus favorem captavunt, in errore isto confirmare eum amittabantur, foris dicentes, ut potentia Babylonie regis bovi infringere; cojos rei illustris exemplum existat, infra cap. xxvii, 2 seqq.

Sed Jeremias, a Deo electus auctorita esse alia omnia, nisi sibi blandiebantur predicti hac concione. Et primo, pro argumento data revelationis, primo, proponit mandatum divinum de faciendo, assumendo, et transmittendo ad vicinos reges et Sedece vinculos, 3, 3; secundo, expedit per multos vincularum translatores, 4; creaturam Dei potentiam, et ius supremum in creatura omnia, 5; decretum divinum de confundendo Nabuchodonosori et eius posteritati imperio super eorum regna, 6, 7, constitutum gentibus hinc decreto relinquantur excludit, 8.

SECUNDUO, sequitur montium communicatae revelationi adjungit, primo, *universalia pro gentibus*, ne credant pseudoprophetas alii misuris, 9, 10; et ut submittant se huic imperio, certa de sua prosperitate, 11; secundo, *singulariter pro Sedece*, ut subjectionem prestet, alias peritus cum populo, 12, 13; et ne prophetis contradicatur, utpote mendacibus, nec a Deo missis, adhuc beat fidem, 14, 15; tertio, *specialis pro sacerdotibus et populo*, ut inde interdictum et mandatum observent, 16, 17; ne pseudoprophetarum promissiones de vassali sacris a Babylonie referendis confidant, cum potius relicta adhuc illorum Hierosolymam legatos misisse, qui, ut credibile

et habitat in ea. 12. Et ad Sedeniam regem Juda locutus sum secundum omnia verba haec, dicens: Suljicite colla vestra sub jugo regis Babylonis, et servite ei, et populo ejus, et viventis. 13. Quare moriemini tu et populus tuus gladio, et fame, et peste, sicut locutus est Dominus ad gentem, quae servire noluerit regi Babylonis? 14. Nolite audire verba prophetarum dicentium vobis: Non servietis regi Babylonis: qui mendacium ipsi loquuntur vobis. 15. Quia non misi eos, ait Dominus: et ipsi prophetant in nomine meo mendaciter: ut ejiciant vos, et prebeat tam vos, quam prophetae, qui vaticinantur vobis. 16. Et ad sacerdotes, et ad populum istum locutus sum, dicens: Haec dicit Dominus: Nolite audire verba prophetarum vestrorum, qui prophetant vobis dicentes: Ecce vasa Domini revertentur de Babylonie nunc cito, mendacium enim prophetant vobis. 17. Nolite ergo audire eos, sed servite regi Babylonis, ut vivatis; quare datur haec civitas in solitudinem? 18. Et si prophetas sunt, et est verbum Domini in eis: occurrant Domino exercituum, ut nou veniant vasa, que derelicta fuerant in domo Domini, et in domo regis Juda, et in Jerusalem, in Babylonem. 19. Quia haec dicit Dominus exercituum ad columnas, et ad mare, et ad bases, et ad reliqua vasorum, que remanserunt in civitate hac: 20. que non tulit Nabuchodonosor rex Babylonis, cum transferret Jechoniam filium Joakim regem Juda de Jerusalem, et omnes optimates Juda et Jerusalem: 21. quia haec dicit Dominus exercituum Deus Israel ad vas, que derelicta sunt in domo Domini, et in domo regis Juda et Jerusalem: 22. In Babylonem transferuntur, et ibi erunt usque ad diem visitationis sue, dicit Dominus, et afferriri faciam ea, et restituam in loco isto.

**4. IN PRINCIPIO REGNI JOAKIM.** — S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Maldonatus et Sanchez referunt hunc primum vers. ad finem cap. precedenter; nam que mox sequuntur, non sub Joakim, sed Sedenia contigit patet vers. 3. Olim enim Scriptura non erat distincta per capitula, sed postea per ea varie a variis divisum fuit, ut patet ex Eusebio, Aretae et Euthymio; vide Sixtum Senensem, lib. III, tit. *De partitione methodus quarta*. Verum Septuaginta editionis Complutensis, Chaldeus, Biblia Romana, et alii hinc ordiuntur cap. xxvi, haecque eum ex recte coherent, non autem cum fine capituli precedenter.

Dico ergo, mox ut ab Ahicam a morte liberatus est Sedenias, sub initium regni Joakim, cum regnaret adhuc Nabuchodonosor senior (nam junior cepit regnare anno tertio Joakim) jussisse Deum Jeremie, ut gestaret vincula, ut illi ad vivum representaret vincula et captivitatem Iudeorum; sicut Isaia, cap. xx, jussus est ambulare nudus, ut representaret expiationem Iudeorum. Deinde sub Sedenia jussus est Jeremias hec vincula mittere ad reges vienos, ut patet hic vers. 3. Gestavit ergo Jeremias hec vincula vel continuo, vel per intervalla, per annos 13, scilicet ab anno 1 Joakim usque ad annum 4 Sedeniae, ut patet cap. seq., vers. 4. Ita Hebrei, Lyranus, Vatablus et Caspius. Vide hoc quomodo Deus suos Sanctos exerceat; fuit enim hec Propheta longa aque ac molestia et probris penitentia ac mortificatio.

**DICENS** (Hebrei יְמִנָּה, id est ad dicendum, ut scilicet verbum hoc a Deo acceptum annunciarem alii, eisque dicarem: Audite): **HOC Dicit DOMINUS AD ME**, ut vobis ea predicem.

**2. VINCULA**, scilicet funes, quibus jugum collo aut cornibus boum alligatur; hi enim hebraice

vocantur כְּבֶשֶׂן **moserot**. Ita Jeremias non tantum verbis, sed et rebus ipsius futura preannuntiat, gestans lora quasi hos ad aratum; et catena, quasi servis ad forcum dannatus.

**ET CATENAS**, — scilicet lignae, que quasi compedes collum strigant, sicut jugum strigint columnam bovis aut porci, ne sepes pererrupat; aut sicut serui olim gestabant furcas, que erant iantra littera V, ait Varro; scilicet erant instar trianguli, qui duobus ligio constans, furem vel catena, aut tercio ligne clauditur. Id ita esse patet cap. seq., vers. 13; hebraice וְיַדְמֵת, id est, ut Chaldeus et Vatablus, juga, scilicet ut ipsa significant Nabuchodonosorem jugum servitilis omnibus, genitus impositum, eo quod ipse, presertim Iudei, suave Dei jugum recusarunt, immo excusserunt, dixerintque: « Non serviamus », cap. II, vers. 20.

**3. NUNTIORUM QUI VENERUNT.** — Hugo, Lyranus, Vatablus et Maldonatus, putant hos nuntios missos esse a vicinis regibus, ut Sedenia nova regi de regno gloriantur, eumque ad rebellionem incitarent, utique, initio inter fodere, Chaldeis adventantibus resisterent, eorumque imperium exercentur, itaque liberarentur a tributo quod ei penderant; quare Jeremias iussu Dei contrarium hie eis iubet et precipitat, ut scilicet Chaldeis se subdant.

**5. ET DEDEI HAM**, — q. d. Idecirco dabo, vel dare solo eam cui volero.

**6. ITAQUE DEDEI OMNES TERRAS ISTAS IN MANU NABUCHODONOSOR.** — « Dedi, » id est tradidi, non donavi, sicut res aliena traditur furi aut tyronno. Nec enim Deus hic jus et titulum dedit Nabuchodonosori invadendi Iudeam, aliquae regna, cum ob hanc tyrannidem postea cum punierit et everterit, ut dixi cap. xxv, vers. 42.

**ET BESTIAS AGRI DEDDI EL.** — Per bestias intelligentiae barbaras nationes. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Rabanus. Secundo, et potius proprie accipe bestias; quia, subiecta terra, homines et bestiae sunt subiecte. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo. Alludit ad Nabuchodonosorem, qui: **scilicet** ies, cui omnes bestiae se subdant, q. a. Multo ergo magis vos, o homines, tali leoni vos subjicie, ut leonis unguis exercerit voluntatis. Non enim voluntas, sed dignitas est servum esse potens, » id S. Ambrosius in cap. 1 epist. ad Timotheum.

**7. ET SERVENT EI OMNES GENTES, ET FILIO EIUS, ET FILIO FILI EIUS.** — Hinc Hebrei, S. Hieronymus, Rabanus, S. Thomas, Lyranus et Vatablus, non quin aut quinque, uti faciunt Berossus, Josephus et alii; sed tres tantum numerant reges Babylonis, scilicet primus fuit Nabuchodonosor, qui regnavit ab anno 3 Joakim ad annum 37 post transmigrationem Joakim, per 43 annos, ut patet IV Reg. xxv, 27, collato cum Daniel. I, 1; secundus fuit Evilmerodach, Nabuchodonosorus filius, qui regnavit per annos 18, ut vult Josephus, vel 23, uti volunt Hebrei; tertius fuit Balsasar, filius Evilmerodach, qui regnavit annos tres, uti tradunt Hebrei in *Seder Olam*.

Verum ali alter hos tres reges enumerant, nam Nabuchodonosorem hinc hunc intelligunt seniorem, qui et Nabonassar vel Nabolassar est dictus, qui, teste Josepho, lib. II, cap. xi, ex Beroso, regnavit 21 annis: hinc enim dicta sunt Jeremias, in illo regni Joakim: hinc autem adhuc regnabat hic primus Nabuchodonosor. Nam secundus Nabuchodonosor, prioris hinc filius cepit regnare anno 3 Joakim. Hinc ergo senior Nabuchodonosorus est pater; hujus filius est Nabuchodonosorus junior, qui Magnus est dictus, quique everxit Jerusalem, et plurimas gentes, atque regnavit 45 annos; nepos sive filius filii, puta filius Nabuchodonosorus Magni, est Evilmerodach, qui et Balsasar est dictus. Nam Evilmerodach eundem esse cum Balsasar, cumque esse ilium Nabuchodonosorus Magni, non nepotem, colligitur ex Baruch. I, 11. Vide dicta Daniel, v. 1.

**DIES II. PARALIP. CAP. ULT., VERS. 10.** dicitur: « Ut servient Nabuchodonosori (scilicet et Magni), et filii eius. » id est posteris, sive uni, sive pluribus; non enim vult eos enumerare, sed tantum dicere, quod omnibus ejus posteris servient Iudei.

Nota: **T. SERVENTI OMNES GENTES**, partim inchoatus, partim respective accipendum est. Inchoatus, quia copia Nabuchodonosori senior vicinas gentes subiugere; sed complete omnes, id est plurimas, subiugit Nabuchodonosorus Magnus, senioris filius: servient ergo, id est servire incipient; significatur enim actus inchoatus, non completus.

Respective, quia **non servient** respicit partim partem, partim filium, et filium filii; quedam enim

gentes servientur Nabuchodonosori seniori, quedam et plures servierunt Nabuchodonosori juniori sive Magni, et Balsassari.

**DONEC VENIAT TEMPUS TERRE EIUS.** — scilicet ultionis; Chaldeus, exercitus, quando scilicet Cyrus terram Chaldeorum puniet et subiuget. Ea enim subiecta, nullae gentes amplius servierunt Chaldeis, utpote iam subactae. Quin et Cyrus, uti Judais, ita et ceteris gentibus in Babylonie captivis, ex devicta, videtur liberatorem ad sua rediundat dedisse. Hoc est enim quod promisit Jeromus, cap. XLIX, vers. 6: Post haec reveri faciam captivos filios Ammon, » idem de Moab ait cap. XLVIII, vers. 47, et de Elam, cap. XLIX, vers. 39, et de Egyptiis, cap. XLVI, vers. 26. Ita Sanchez, cap. XXV, vers. 11.

**SERVIENT EI GENTES MULTAE, ET REGES MAGNI.** — Ita Hebrei, Chaldeus, Septuaginta, et hoc existimat sequentia; unde mirum est Symmachum, S. Hieronymus in Comment., et Vatabulum vertentes: **Et subiungit eam** (scilicet Babylonem) **servituti gentes multae et reges magni**, scilicet Cyrus et Darius.

**9. MALEFICOS.** — Vatablus, veneficos, scilicet necromanticos, qui ex sanguine et victimis demonum immolati divinant, Ita et Lyranus.

**10. UT, ETC., EXCIANT.** — ut causa sint, cur ego vos ejiciam de terra vestra: **non** ut significat avocationem et consecutionem, non causam, q. d. Num vobis persuaderunt pseudopropheci ut resistitis Chaldeis, efficiunt ut illi vos captivos abducant; si enim vos eis declaratis, sinecuper vos in terra vestra manere vestigales. Ille vicinus regibus dicuntur, sequentia Sedeniae et Iudeis,

**16. VASA DOMINI.** — vasa templi Domini, que in Babylonem cum Joakim transiit Nabuchodonosorus, anno 3 Joakim, IV Reg. xxiv, 13.

**17. QUARE DATUR?** — cur dabunt, cur destruetur Jerusalem, cum facile servari possit, si vos Chaldei dedatis?

**18. SI PROPHETAE SUNT (VERI), OCCURRANT,** — scilicet precibus suis resistendo, et flectendo Neiram ad misericordiam, ut non permittat vasa templi reliqua in Babylonem asportari, q. d. Adeo vasa a Chaldeis et templo Dei in Babylonem translatam non reducentur, ut pseudopropheci falso vaticinantur, ut etiam que reliqua sunt in templo, alii eisdem in Babylonem sint transfrerenda, ut factum est per Nabuzardan, IV Reg. xxv, 13.